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Дисертація присвячена комплексному теоретико-правовому аналізу міжнародно-правових аспектів захисту права власності в практиці Європейського суду з прав людини (далі – ЄСПЛ), дослідженню проблем формування та розвитку європейських стандартів захисту права власності, а також з’ясуванню стану відповідності законодавства і практики України вимогам Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав та основоположних свобод людини (далі – Протокол 1 до ЄКПЛ) 1952 року в контексті захисту права власності.

В роботі досліджено історичні етапи становлення та розвитку захисту права власності в міжнародному праві, яке спочатку розвивалося лише у формі захисту права власності іноземців. Зокрема, показано процес формування звичаєвих та договірних норм міжнародного права, спрямованих на захист права власності іноземних фізичних та юридичних осіб. Аналіз норм міжнародного права та доктрини дозволили виділити норми загального міжнародного права, що передбачали певні права і обов’язки держав щодо права власності іноземних фізичних і юридичних осіб. По-перше, право держав самостійно встановлювати режим перебування іноземців, характер і обсяг їх майнових прав на своїй території. Відповідно до доктрини, яка склалася у XIX ст., держава була зобов’язана забезпечувати іноземцям та їх майну таке ж саме ставлення, як до власних громадян, що відповідає міжнародному мінімальному стандарту. Недотримання його вважалося порушенням міжнародного права. По-друге, кожна держава мала право здійснювати контроль за користуванням майном іноземців, вживати заходів щодо обмеження права власності, наприклад, позбавлення права власності в формі націоналізації або експропріації. Сучасне міжнародне право також визнає правомірність таких заходів при дотриманні певних умов. Підстави правомірності націоналізації і експропріації іноземного майна закріплені в двосторонніх і багатосторонніх договорах та інших міжнародних документах.

Проаналізовано трансформацію норм міжнародного права в сфері захисту права власності у першій половині ХХ ст. З’ясовано, що принцип захисту приватної власності спочатку формується в звичаєвому міжнародному праві, а згодом отримує відповідну конкретизацію у міжнародних договорах, зокрема кодифікується у ст. 46 Положення про закони та звичаї суходільної війни, що є частиною IV Гаазької конвенції (1907 р.). Показано, що значний вплив на формування концепції захисту права власності у міжнародному праві спричинили також «доктрина Кальво» та «доктрина мінімального стандарту» або «формула Халла».

В дисертації відзначається, що питання захисту права власності особи набуває особливої актуальності в XX ст., оскільки вперше за всю історію право приватної власності, як одне із основоположних прав людини, отримує закріплення в міжнародно-правових актах універсального і регіонального характеру, таких як, Загальна декларація прав людини 1948 року (ст. 17), частково у Міжнародному пакті про економічні, соціальні і культурні права 1966 року (ст. 15), Конвенції ООН про статус біженців 1951 року, Конвенції про статус апатридів 1954 року, Міжнародній конвенції про ліквідацію всіх форм расової дискримінації 1965 року, Міжнародній конвенції про захист прав усіх трудящих-мігрантів та членів їхніх сімей 1990 року, однак найбільш комплексно у Протоколі 1 до ЄКПЛ 1952 року (ст. 1) та ін.

Констатується, що не дивлячись на недостатню ступінь урегульованості питань захисту права власності в міжнародних актах універсального характеру порівняно з регіональними, діючі норми про право власності не тільки стали основою у сфері регулювання і захисту права власності в міжнародному праві, але й дали поштовх розвитку інституту захисту права власності на регіональному рівні, а також стали фактором удосконалення відповідних норм на національному рівні.

Головна увага в роботі приділяється дослідженню поняття і змісту права власності відповідно до Протоколу 1 до ЄКПЛ, зокрема в контексті мирного володіння своєю власністю. Першою міжнародною угодою, в якій було встановлено належні гарантії захисту права власності особи, став Протокол 1 до ЄКПЛ 1952 року, в ст. 1 якого йдеться про те, що кожному гарантується право на повагу свого майна і встановлюються певні гарантії прав осіб у випадку втручання держави в їхні права.

В рішеннях ЄСПЛ інститут захисту права власності був суттєвим чином трансформований у напрямку поступової відмови від суто речово-правового його розуміння. Аналізується прецедентна практика ЄСПЛ в сфері захисту права власності, а також досліджуються основні позиції ЄСПЛ щодо юридичної природи та змісту понять «майно», «власність», «право захисту права власності» тощо.

Показано, що ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ застосовується достатньо широко і до власності в контексті практики ЄСПЛ може відноситися значний перелік активів як матеріального, так і нематеріального характеру, зокрема, будинки, земельні ділянки, рухоме майно, орендна плата, кошти, присуджені судовим чи арбітражним рішенням, права, що випливають з акцій та патентів, ліцензії, право на отримання пенсії, найменування, репутація та клієнтура підприємства тощо. На підставі аналізу практики ЄСПЛ доводиться, що найчастіше втручання в право власності фізичних та юридичних осіб відбувається з боку органів державної влади, зокрема, органів виконавчої влади іноді – органів законодавчої і судової гілок влади шляхом прийняття законодавчих актів та/або при винесенні незаконного рішення суду.

Окрім того, в роботі проаналізовано конституційні гарантії права власності за законодавством і практикою України, рішення ЄСПЛ за Протоколом 1 до ЄКПЛ, постановлені проти України та проблемні питання їх виконання, а також досліджено сучасний стан відповідності законодавства і практики України в сфері захисту права власності практиці ЄСПЛ.

Доведено, що Конституція України та чинне законодавство України в цілому на достатньому рівні системно визначають засади захисту права власності. Конституцією України передбачено два механізми судового захисту. Перший виступає як національна-правова гарантія, що охоплює систему національних засобів судового захисту (статті 124, 125 Конституції України). Другий механізм судового захисту відноситься до міжнародно-правових гарантій і базується на визнанні права особи та створення відповідних умов для цього звернення за захистом до міжнародних судових установ, зокрема до ЄСПЛ.

В роботі розглянуто рішення ЄСПЛ, постановлені проти України, що пов’язані з порушенням права власності з боку України, а також сучасний стан виконання цих рішень її державними органами. Показано, що порушення державою своїх міжнародно-правових зобов’язань за Протоколом 1 до ЄКПЛ відбувається через втручання в право власності фізичних та юридичних осіб з боку органів державної влади, зокрема, через прийняття законодавчих актів або при винесенні незаконного рішення суду. Разом з тим, ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ забороняє будь-яке невиправдане втручання державних органів. Констатується, що наразі різко збільшується кількість рішень по суті, винесених ЄСПЛ у справах проти України. Все зростаюча практика звернення фізичних та юридичних осіб, зі скаргами проти України за захистом права власності до ЄСПЛ зумовлює необхідність подальшого удосконалення законодавства і практики України в цій сфері. З’ясовано, що найчастіше фізичні і юридичні особи України подають позови до ЄСПЛ для захисту свого права власності та тривалого невиконання рішень національних судів, що безпосередньо стосується права на ефективний засіб правового захисту.

Ключові слова: власність, майно, право на мирне володіння своїм майном, право власності, захист права власності, Європейський суд з прав людини, практика Європейського суду з прав людини, міжнародно-правові гарантії права власності, законодавство і практика України.

Список публікацій здобувача за темою дисертації
Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Горобець Н. Г. Поняття та сутність права власності в контексті Першого Протоколу до Конвенції про захист права людини та основоположних свобод 1950 р. та практики Європейського Суду з прав людини. Часопис Київського університету права. 2014. № 4. С. 307–312.

2. Горобець Н. Г. Огляд стану виконання рішень Європейського Суду з прав людини в контексті захисту права власності. Часопис Київського університету права. 2015. № 1. С. 293–299.

3. Горобець Н. Г. Захист права власності на окупованій території АРК: міжнародні та внутрішньодержавні аспекти. Правові системи: наук. електронний фаховий журнал. 2015. № 2. URL: http//legalsystems.net.ua/wp-content/uploads/2016/09/«Правові-системи»_2015_2.pdf (дата звернення: 05.01.2015).

4. Горобець Н. Г. Виконання рішень Європейського суду з прав людини в Україні: організаційно-правові аспекти. Держава і право. Серія: «Юридичні науки»: зб. наук праць. Київ: Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького НАН України, 2015. Вип. 70. С. 226–241.

5. Горобець Н. Г. Деякі доктринальні підходи щодо механізму захисту права власності в сучасному міжнародному праві. Часопис Київського університету права. 2015. № 4. С. 365–370.

6. Горобец Н. Г. Международно-правовое регулирование защиты права собственности на универсальном и региональных уровнях. LEGEA SI VIATA: междунар. науч.-практ. правовой журнал. (Республика Молдова). 2015. № 11/3 (287). С. 40–45.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

7. Горобець Н. Г. Поняття та сутність права власності в контексті Протоколу 1 до Конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р. та практики Європейського суду з прав людини. VIII Наукові читання присвячені пам’яті В. М. Корецького: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Київ, 26 лют. 2015 р.). Київ. 2015. С. 213–216.

8. Горобець Н. Г. До питання виконання рішень Європейського суду з прав людини в Україні (на прикладі захисту права власності). Європейський вибір України: сучасні виклики та реалії: матеріали ХХ Міжнар. наук.-практ. конф. молодих вчених та студентів Київського міжнар. ун-ту (м. Київ, 24 квіт. 2015 р.). Київ: Молодий будівничий України; Київський міжнар. ун-т, 2015. № 35, т. 2. С. 135–138.

9. Горобець Н. Г. Огляд стану виконання рішень Європейського суду з прав людини в контексті захисту права власності. Актуальні проблеми правотворення в сучасній Україні: матеріали VI Всеукр. наук.-практ. конф. (м. Рівне, 24 квіт. 2015 р.). Львів. 2015. С. 67–69.

10. Горобець Н. Г. Законодавство та практика України в контексті виконання рішень Європейського суду з прав людини. Юридична наука та практика : виклики сучасних євро інтеграційних процесів: матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (м. Братислава, Словацька Республіка, 27–28 лист. 2015 р.). Братислава . 2015. С. 252–254.
SUMMARY
Horobets N. G. Property rights protection in the practice of the European Court of Human Rights. – Qualifying scientific work on he rights of manuscripts.

Thesis for the degree of Candidate of Sciences on specialty 12.00.11 «International Law». – Kyiv Law University of the National Academy of Sciences of Ukraine, Koretsky Institute of State and Law of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.

Thesis is dedicated to comprehensive theoretically-legal analysis of the international-law issues of the property right protection in the practice of the European Court of Human Rights (hereinafter referred to as ECHR), research of the pending matters of European standards in property rights protection formation and development along with review of the state of compliance of the law and legal practice of Ukraine to the requirements of the Protocol I to the European Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms (hereinafter referred to as Protocol I to ECtHR) of 1952 it in the context of property right protection.

The thesis researches the historical stages of property rights protection development in the international law which initially has been developing only in the form of non-residents property right protection. In particular the process of common and conventional international law rules formation is shown aimed to protect property right of non-resident and foreign legal entities. Rules and doctrines of the international law analysis allowed to identify the rules of the common international law which provided for certain rights and liabilities of the states with regards to the property right of the foreign individuals and legal persons. First, it is the right of state to establish independently aliens' stay regulations, the character and scope of their proprietary rights at such state's territory. In compliance with doctrine which has established in 19th century the state has been obliged to provide same relation to non-residents and their property with its own nationals and their property, which corresponds to the international minimal standard. Failure of observe it is deemed to be the breach of the international law. Second, each state had the right to make the control of aliens property use, undertake measures to restrict the right of property, for example dispossession in the form of nationalization or expropriation. Modern international law also recognizes eligibility of such measure subject to the certain conditions. The grounds for foreign property nationalization and expropriation legitimacy fixed in bilateral and multilateral treaties and other international instruments.
The thesis analyzes transformation of the international law provisions in the field of property rights protection in the first half of the 20th century. It was clarified that the principle of private property protection has been initially formed in the customary international law, and further on came to appropriate instantiation in the international treaties, in particular, codified in the Art. 46 Regulations on the laws and customs of the Land War, which is part of the 4th Hague Convention (1907). It is shown that the «Calvo doctrine» and «minimum standard doctrine» or «Hallu's formula» also had significant influence on the property rights protection concept in the international law.

The thesis states that the issue of the property rights protection has become especially pending in the 20th century, since for the first time in the history, the right to private property as one of the fundamental human rights, is fixed in international legal acts of the global and regional character, such as, the Universal Declaration of Human Rights of 1948 (Article 17), to some extent the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights of 1966 (Article 15), UN Convention on Refugee Status of 1951, Convention on stateless persons status of 1954, International Convention on the Elimination of All Forms of Racial Discrimination of 1965, International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of Their Families of 1990, and the most comprehensively the Protocol 1 to ECHR of 1950 (Article 1), etc.

It is stated that despite the insufficient degree of regulation of issues of protection of property rights in international acts of a universal nature compared with regional ones, current norms on property rights not only became the basis in the field of regulation and protection of property rights in international law, but also gave impetus to the development of the institute for the property rights protection at the regional level, and also became a factor in improving the relevant provisions at the national level.

The main attention in the thesis is devoted to the research of the property rights concept and content in accordance with Protocol 1 to the ECHR, in particular in the context of the peaceful possession of the own property. The first international treaty, which established the appropriate guarantees for the protection of the rights of the person, was Protocol No. 1 to the ECHR of 1952, Article 1 of which states that everyone is guaranteed the right to respect for his/her property and establishes certain guarantees of the rights of individuals in the event of state invasion into his/her rights.

In the judgments of the ECtHR, the institution of property rights protection has been substantially transformed in the direction of the gradual abandonment of its exclusively substantive and legal understanding. The case law of the ECtHR in the property rights protection field is analyzed and the main standpoints of the ECtHR concerning the concept of «possessions», «property», «right to protect property right», etc. are researched.

It has been shown that Article 1 of Protocol 1 to the ECHR is applied rather widely also to the property in the context of ECtHR's practice and can include a significant list of assets, both tangible and intangible, in particular, buildings, land plots, movable property, rent, monetary means awarded by a judicial or arbitration decisions, rights arising from shares and patents, licenses, the right to receive a pension, the name, reputation and clientele of the enterprise, etc. Based on the analysis of the practice of the ECtHR, it has been argued that the most often invasion with the ownership of individuals and legal entities takes place on the part of the state authorities, in particular, the executive authorities, sometimes by the legislative and judicial branches of the power by adopting legislative acts and / or by taking an illegal court decisions.
In addition, the thesis analyzes the constitutional guarantees of ownership rights under Ukrainian law and practice, the judgments of the ECtHR in accordance with Protocol 1 to the ECHR, the decisions made against Ukraine and the pending issues of their implementation, and also investigates the current state of Ukrainian legislation and practice in the sphere of property rights protection compliance with the practice of the ECtHR.

It is substantiated that the Constitution of Ukraine and current legislation of Ukraine in general comprehensively establish property rights protection grounds.

The Constitution of Ukraine provides for two mechanisms of judicial protection. The first acts as a national legal guarantee covering the system of the national remedies (Art. 124, 125 of the Constitution of Ukraine). The second mechanism of judicial protection applies to international legal guarantees and is based on the recognition of the right of an individual and the creation of appropriate conditions for his/her appeal for protection to the international judicial institutions, in particular the ECtHR.

In this paper, the judgments of the ECtHR taken against Ukraine concerning the violation of property rights on the part of Ukraine, as well as the current state of these judgments enforcement by Ukrainian state bodies have been considered. It has been shown that the violation by the state of its international legal obligations under the Protocol 1 to the ECHR takes place through state authorities' interference into the ownership right of individuals and legal persons, in particular, through the adoption of legislative acts or through illegal court judgments taking. At the same time, Article 1 of the Protocol 1 to the ECHR prohibits any unjustified interference by public authorities, in particular through the adoption of legislative acts or through illegal court judgments taking. It is noted that at the present the number of substantive decisions made by the ECtHR in cases against Ukraine is sharply increasing. The

[…]

за реєстрацію речових прав на нерухоме майно; врегульовано основні питання правового статусу внутрішньо переміщених осіб тощо. Також суди України, спираючись на позицію ЄСПЛ (справа «Айдер та інші проти Туреччини», справа «Катан та інші проти Молдови та Росії») щодо відповідальності держави, яка зобов’язана забезпечити мир, порядок, особисту і майнову безпеку людей, які знаходяться під її юрисдикцією і має нести відповідальність не залежно від того, чи виходила насильницька дія від посадових осіб держави, терористів, або ж невстановлених осіб, визнають Україну відповідальною за шкоду, заподіяну майну фізичних осіб в ході проведення антитерористичної операції.
Незважаючи на ці заходи, численні питання залишаються невирішеними, зокрема, через неможливість відновлення в ДНР, ЛНР та АРК втрачених документів, витребування доказів, виклику свідків, що там проживають, припинення на їх територіях практики нотаріусів України тощо. Всі це, а також ряд інших проблем призведуть до збільшення кількості звернень до ЄСПЛ.

У зв’язку із прогнозами збільшення звернень до ЄСПЛ щодо порушень права власності, які мали місце в результаті анексії АРК, формуванням на Сході України незаконних територіальних утворень ДНР та ЛНР, проведенням Україною антитерористичної операції, проблемами з реалізацією внутрішньо переміщеними особами своїх прав, виникає нагальна необхідність у вивченні практики ЄСПЛ з розгляду спорів, які сформувалися у зв’язку з міжнародними подіями . Оскільки, в ряді рішень ЄСПЛ відповідальними за порушення прав людини були визнані ті держави, які здійснювали контроль за певними територіями (справа «Луїжіду проти Туреччини»; справа «Чірагов та інші проти Вірменії»); в ряді рішень ЄСПЛ використав гнучкий підхід до застосування норми ЄКПЛ про необхідність вичерпання всіх національних засобів захисту прав людини (справа «Чірагов та інші проти Вірменії», справа «Акдівар та інші проти Туреччини», хоча в справі «Цезар та інші проти України» було констатовано невикористання заявниками всіх національних засобів правового захисту).

Поруч з цим, однією із важливих проблем у правозастосовчій практиці України є питання невиконання або тривалого виконання рішень національних судів, що, своєю чергою, спонукає громадян України все частіше звертись до ЄСПЛ за захистом порушеного права власності (справа «Баландіна проти України», справа «Батрак проти України», справа «Безуглий проти України», справа «Білецька проти України», справа «Деревенко та Довголюк проти України», справа «Дідух проти України», справа «Гайкович проти України», справа «Білокінь проти України»). Невиконання рішень національних судів набуло настільки системного, повторюваного та хронічного характеру, у зв’язку з чим ЄСПЛ було прийняте «пілотне рішення» по справі «Юрій Миколайович Іванов проти України», яким було визнано за необхідне, щоб Україна невідкладно вжила заходів із запровадження ефективного засобу юридичного захисту або комплексу таких засобів юридичного захисту, спроможних забезпечити адекватне й достатнє відшкодування за невиконання або затримки у виконанні рішень національних судів, а також відкладено на рік провадження в усіх справах, в яких заявниками висуваються небезпідставні скарги, пов'язані виключно з тривалим невиконанням рішень національних судів, за виконання яких держава несе відповідальність, а також скарги про відсутність ефективних засобів юридичного захисту щодо такого невиконання.

ВИСНОВКИ
У Висновках сформульовані найбільш значимі результати і положення, дисертаційного дослідження, наведені теоретичні узагальнення і вирішення наукового завдання, яке полягає у з’ясуванні особливостей захисту права власності в практиці ЄСПЛ. Відповідно до завдань дослідження, сформульовано низку важливих висновків, зокрема:
1. Зародження окремих норм щодо захисту права власності в міжнародному праві відбувалось поступово протягом тривалого етапу його розвитку. Хоча на національному рівні право власності було відомо стародавнім державам Давнього Сходу і Античного світу, міжнародне право тривалий час практично не регулювало це питання. У ХІХ – першій половині ХХ ст. формується міжнародно-правовий принцип захисту приватної власності іноземців, який набуває форми звичаєвої норми міжнародного права. Згодом цей принцип отримав конкретизацію в Гаазьких конвенціях 1899 і 1907 років, які гарантували недоторканість приватної власності під час ведення воєнних дій. У 1949 році норма захисту права власності під час воєнних дій отримала своє закріплення в Женевських конвенціях про захист жертв війни 1949 року.
2. Регулювання захисту права власності осіб міжнародно-правова практика відносила до внутрішньої компетенції держав. Водночас міжнародно-правовий захист права власності розглядався лише в контексті захисту прав іноземців, оскільки регулювання відносин між державою і особами щодо права власності стосувалось внутрішньої компетенції держав.
3. Ґенеза сучасних доктринальних підходів вітчизняних та зарубіжних вчених щодо юридичної природи захисту права власності свідчить що такий захист еволюціонує у напрямку публічно-правового захисту як на міжнародно-правовому, так і на внутрішньому рівні.
4. Право приватної власності, як одне з основоположних прав людини, отримує закріплення в таких універсальних і регіональних актах, як Загальна декларація прав людини 1948 року, певною мірою у Міжнародних пактах про права людини 1966 року, Протоколі 1 до ЄКПЛ 1950 року та ін. Проте, закріплення в них права власності визнає важливу роль держави в його правовому регулюванні. Однак, належний режим захисту власності здійснюється на основі встановлення і розвитку міжнародно-правових стандартів у цій сфері.
5. Пропонується концепція існування міжнародного майнового права, як підгалузі міжнародного права. Її виникнення пов’язується з тим, що право власності виходить за межі регулювання внутрішнім правом і закріплюється в міжнародному праві. Підкреслюється, що захист права власності є публічно-правовим інститутом.
6. Констатується, що загальним актом універсального характеру, який визначає на міжнародному рівні право на мирне володіння власністю є Загальна декларація прав людини 1948 року, яка закріплює, це право і прямо (ч. 1 ст. 17). і опосередковано (ч. 1 ст. 2) Універсальні міжнародні договори з прав людини, які були укладені відразу після прийняття Загальної декларації прав людини, враховували право на мирне володіння власністю тільки у випадках укладення цих договорів з питань захисту прав лише окремих категорій осіб, як, наприклад, Конвенція ООН про статус біженців 1951 року. Хоча в Міжнародних Пактах з прав людини 1966 року відсутня норма про захист права власності як такого, це право певною мірою захищається іншими нормами пактів, що підтверджується практикою.
7. Найбільш комплексний захист права на мирне володіння власністю надається в Протокол 1 до ЄКПЛ. Прийняття цього Протоколу значно розширило зміст права на мирне володіння власністю.

8. В рішеннях ЄСПЛ інститут права власності зазнав суттєвої трансформації, яку можна охарактеризувати як відмову від речово-правової концепції захисту права власності. В основу кваліфікації того чи іншого об’єкта правовідносин що стосується поняття «майно», покладені ознаки «економічної цінності» та «реальності». Так, в рішеннях ЄСПЛ констатується, що інститут захисту права власності поширюється на всі оборотоздатні об’єкти, яким притаманні ознаки економічної цінності, незалежно від їхнього матеріального чи нематеріального характеру. Ознака реальності, з позицій ЄСПЛ, полягає в тому, що майно має реально існувати та бути наявним (наприклад, в справі «Маркс проти Бельгії» не було визнано майном право на придбання майна в майбутньому шляхом спадкування за законом і прижиттєвого розпорядження).
9. В контексті практики ЄСПЛ зроблено висновок що до поняття «власність» відносять такі матеріальні і нематеріальні активи: будинки, земельні ділянки, рухоме майно, орендна плата, кошти, присуджені судовим чи арбітражним рішенням, права, що випливають з акцій та патентів, ліцензії, право на отримання пенсії, найменування, репутацію та клієнтуру підприємства тощо. Розглядаючи скарги, пов’язані із порушенням прав, гарантованих ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ, ЄСПЛ вивчає такі питання: чи можна вважати об’єкт спору «майном» («власністю»), в розумінні ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ; чи порушила (позбавила) держава-відповідач права заявників на мирне (безперешкодне) володіння майном, відповідно до ст. 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ; чи не було це порушення вчинено в «інтересах суспільства»; чи було таке втручання здійснено на підставі та згідно із законом; чи відповідало втручання критерію пропорційності, тобто «справедливої рівноваги» між загальними інтересами суспільства і вимогами захисту основних прав людини.

10. Стаття 1 Протоколу 1 до ЄКПЛ встановлює міжнародно-визнані обмеження користування власністю, що стосується права «безперешкодного користування своїм майном» і складається з 3 елементів – закріплення власне права, встановлення виключного переліку випадків позбавлення особи права власності (в інтересах суспільства і на умовах встановлених законом і загальними принципами міжнародного права) та визнання за державами-учасницями права регламентувати використання власності відповідно до загальних інтересів. Доводиться, що право фізичних та юридичних осіб на мирне володіння майном ґрунтується на публічно-правовому судовому захисті в межах ЄСПЛ, у той час як в універсальному міжнародному праві такі судові механізми майже відсутні. Сутність судового захисту права власності в рамках ЄСПЛ, полягає у з’ясуванні Судом стану виконання відповідною державою зобов’язань за ЄКПЛ, і, отже, однією з сторін в судовому процесі обов’язково є держава – учасниця ЄКПЛ, під юрисдикцією якої мали місце оскаржувані правовідносини.
11. Виходячи з практики ЄСПЛ зроблено висновок, що в переважній більшості випадків втручання в право власності приватних осіб відбувається з боку головним чином органів виконавчої влади, але в певних випадках може відбуватися також з боку законодавчих або судових органів, шляхом прийняття законодавчих актів, які суперечать міжнародно-правовим зобов’язанням держави у сфері захисту права власності, або при винесенні незаконного рішення суду.
12. Конституція України визначає засади забезпечення захисту права власності в Україні. Разом з тим, зазначається, що їх реалізація, з огляду на існуючі у цій сфері проблеми, має забезпечуватися гарантіями належного функціонування національних юрисдикційних інституцій та міжнародних механізмів захисту права власності. Приведення законодавства України і правозастосовної практики в контексті захисту права власності, у відповідність до європейських стандартів, залишається однією з найактуальніших проблем імплементації європейських стандартів в галузі прав людини.
13. Констатується, що Україна зберігає одне з перших місць за кількістю справ, які перебувають на розгляді ЄСПЛ, і серед них чимало справ щодо порушення Україною своїх зобов’язань за Протоколом 1 до ЄКПЛ, що пов’язано, зокрема, з невиконанням взагалі або надтривалим виконанням рішень національних судів.
14. На підставі аналізу практики звернення фізичних та юридичних осіб до ЄСПЛ в контексті захисту права власності доводиться, що чинне законодавство і практика України в цій сфері потребує удосконалення. Дослідження з цієї проблематики мають бути спрямовані на подальше забезпечення впровадження практики ЄСПЛ у судочинство України.
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