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Право власності завжди посідало особливе місце в правовій системі, а характер відносин щодо власності виступав тією визначальною основою, навколо якої формувалися суспільні відносини у всі історичні епохи розвитку людства. Саме домінуюча форма власності значною мірою обумовлює характер суспільного устрою та розвитку державно-правових інститутів у будь-якій країні світу. Тим не менш, попри той беззаперечний факт, що інститут права власності розроблявся ще відомими римськими юристами, міжнародне право тривалий час досить індиферентно ставилося до цього питання. Класичне міжнародне право XVII-XIX ст., за деякими поодинокими винятками, майже не втручалося у сферу взаємовідносин індивіда та держави і це повною мірою стосується і питання захисту права власності особи. Певним виключенням з цього порядку були норми, які стосувалися захисту права власності іноземців, а також права власності приватних осіб під час ведення війни. Останнє питання регулювалося законами і звичаями війни. Лише у другій половині ХХ сторіччя, після прийняття Статуту ООН у 1945 р., і особливо Загальної декларації прав людини у 1948 р., відповідно до якої кожна людина має право володіти майном як одноособово, так і разом з іншими, і не може бути безпідставно позбавлена свого майна (ст. 17), питання захисту права власності починають комплексно регулюватися нормами міжнародного публічного права. Однак, навіть на сьогоднішній день в універсальному договірному міжнародному праві не існує норми загального характеру щодо захисту права власності. Разом з тим, право власності отримало всеохоплюючий захист в рамках положень Протоколу І до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року і головним чином прецедентної практики Європейського суду з прав людини, у рішеннях якого інститут права власності зазнав суттєвого розвитку і трансформації в напрямку значного розширення кола об’єктів міжнародно-правової охорони. Варто наголосити на тому, що проблематика публічно-правової охорони права власності в міжнародному праві не належить до поширених напрямків наукових досліджень, водночас ці питання порушувалися у працях таких вітчизняних юристів-міжнародників як М.В. Буроменський, В.Г. Буткевич, О.О. Гріненко, В.В. Мицик, С.В., Шевчук, А.А. Яковлєв та ін. Суттєве збільшення звернень громадян України до Європейського суду з прав людини для захисту права, гарантованого ст. 1 Протоколу 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року, обумовлене зокрема порушенням права власності на тимчасово окупованих територіях Донецької та Луганської областей та в анексованій Автономній Республіці Крим безперечно підкреслює актуальність і значущість цього дослідження. Отже, є всі підстави стверджувати, що обрана Горобець Н.Г. тематика дисертаційного дослідження є актуальною і важливою для подальшого розвитку вітчизняної науки міжнародного права.

Дисертація Горобець Н.Г. є самостійним науковим дослідженням актуальних в теоретичному і практичному контексті проблем міжнародно-правової науки, містить науково обґрунтовані результати, що вирішують завдання аналізу проблем і тенденцій захисту права власності особи з урахуванням практики такого міжнародного юрисдикційного органу як Європейський суд з прав людини. Дисертація складається із вступу, трьох розділів, що об’єднують вісім підрозділів, висновку, списку використаних джерел (270 найменувань) та додатків. Структура дисертації є логічно побудована, що дало автору можливість обґрунтовано належним чином розкрити тему дослідження та досягти поставленої мети. Авторка починає своє дослідження з ґрунтовного історичного аналізу становлення та розвитку захисту права власності в міжнародному праві, чому присвячений перший розділ дисертації. В роботі показано як такий захист зароджувався спочатку лише у формі захисту права власності іноземців, і як він згодом був трансформований у широкий комплекс універсальних та регіональних норм міжнародного права, що захищають це основоположне право людини (с. 28, 30, 32, 39-41).
Такий історичний підхід до розширення захисту права власності заслуговує на увагу, і дає можливість пересвідчитись у тому, з якими труднощами розвивався цей міжгалузевий інститут в національному праві, і відповідно, потребував додаткових гарантій на міжнародному рівні.

Другий розділ дисертаційного дослідження присвячено розкриттю поняття та сутності захисту права власності за Протоколом 1 до Європейської конвенції про захист прав людини та основоположних свобод 1950 року та аналізу прецедентної практики Європейського суду з прав людини, зокрема щодо тлумачення поняття «власність», яке як свідчить практика Суду розглядається досить широко і включає велику кількість активів матеріального і нематеріального характеру. Позитивною рисою дисертаційного дослідження є те, що авторка намагається розкривати питання захисту права власності в практиці Європейського Суду з прав людини в контексті ефективності впровадження стандартів, напрацьованих цією практикою, у внутрішнє право України (розділ третій роботи). З цією метою нею були досить системно проаналізовані конституційні гарантії захисту права власності і практика України в їх забезпеченні, досліджено юридичний зміст рішень Європейського Суду з прав людини, які були винесені не на користь нашої держави та проаналізовані проблемні моменти у їх виконанні.
Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертації, є теоретично обґрунтованими і достовірними, зважаючи на проведений критичний аналіз значного обсягу наукової літератури, нормативних й інших джерел, в першу чергу рішень Європейського суду з прав людини у справах «Маркс проти Бельгії» (рішення від 13.06.1979 р.), «Спорронґ і Льоннрот проти Швеції» (рішення від 23.09.1982 р.), «Лопес Остра проти Іспанії» (рішення від 09.12.1994 р.), «Джеймс та інші проти Сполученого Королівства» (рішення від 21.02.1998 р.), «Совтрансавто–Холдинг проти України» (рішення від 25.07.2002 р.), «Агротехсервіс проти України» (рішення від 05.07.2005 р.), «Україна-Тюмень» проти України» (рішення від 22.11.2007 р.), «Білецька проти України» (рішення від 10.12.2009 р.), «Білокінь проти України» (рішення від 18.06.2009 р.), «Юрій Миколайович Іванов проти України» (рішення від 15.10.2009 р.), «Будченко проти України» (рішення від 24.04.2014 р.), раціональне застосування комплексу наукових методів і прийомів наукового пізнання та достатню апробацію отриманих результатів. Зазначене забезпечило всебічний, системний та комплексний аналіз міжнародно-правового регулювання захисту права власності в контексті практики Європейського суду з прав людини, дозволило визначити основні прогалини та колізії у регулюванні захисту права власності на рівні універсального міжнародного права.

Таким чином, слід зазначити, що в своєму дисертаційному дослідженні авторка належним чином обґрунтувала основні положення дисертації, зробивши їх науково достовірними. Дисертантка поглиблено і системно дослідила питання міжнародно-правового регулювання захисту права власності особи в контексті практики Європейського суду з прав людини. Слід також відзначити не тільки достатній науковий рівень виконаної роботи, але й належне її оформлення. Разом з тим, дисертація Н.Г. Горобець містить окремі помилки, інколи неоднозначні та дискусійні твердження. Отже, ряд висновків та тверджень дисертантки потребують додаткового уточнення і пояснення, зокрема:

1. Важко погодитись з авторкою у тому, що розширення захисту права власності на міжнародному рівні призводить до поступового «формування міжнародного майнового права як підгалузі міжнародного права прав людини» (с. 72-74). На наше переконання, такий підхід може призвести до «розмивання» самої галузі міжнародного права прав людини на інші подібні підгалузі, в залежності від особливостей захисту відповідного права.
2. Викликає питання і формулювання предмету дослідження як «міжнародно-правові норми» (с. 4 автореф., с. 9 дис.). Напевно, щодо своєї теми дисертантка досліджувала не лише самі норми, а і практику їх застосування конкретною судовою установою.
3. Не можна погодитися і з пунктом наукової новизни, представленим в розділі «удосконалено». Зокрема, йдеться про «характер трансформації захисту права власності в міжнародному праві у першій половині ХХ ст.» (с. 6 автореф., с. 11 дис.). Не зрозуміло, як саме авторці вдалося удосконалити характер відносин, які відбулися ще на початку минулого століття.
4. Авторка стверджує на с. 13 автореферату та с. 179 дисертації, що «захист права власності є публічно-правовим інститутом», але таке твердження не є достатньо обгрунтованим. В деяких випадках, зокрема, щодо практики ЄСПЛ питання захисту права власності дійсно можуть мати публічно-правовий характер, але цим захист вказаного права не обмежується, відповідно, захист може забезпечуватися і приватно-правовими засобами.
5. Варто було подати в роботі більш конкретні пропозиції щодо змін до чинного законодавства України, які стосуються урахування стандартів захисту права власності.

6. У висновках до дисертаційної роботи (с. 182 роботи і 15 автореферату) справедливо наголошується, що «Україна зберігає одне з перших місць за кількістю справ, які перебувають на розгляді ЄСПЛ, і серед них чимало справ щодо порушення Україною своїх зобов’язань за Протоколом 1 до ЄКПЛ, що пов’язано, зокрема, з невиконанням взагалі або надтривалим виконанням рішень національних судів». У зв’язку з цим під час захисту дисертації хотілося би почути більш розгорнутий аналіз шляхів виходу з такої ситуації, які можуть бути запропоновані авторкою.
Однак наведені вище зауваження жодним чином не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження Горобець Н.Г. і мають стати основою для творчої наукової дискусії під час захисту дисертації.

Зміст основних положень дисертації, автореферату та опублікованих автором праць відповідає заявленій дисертанткою науковій спеціальності. Автореферат і 10 наукових публікацій, у тому числі 6 наукових статей, 5 з яких опубліковано у наукових фахових виданнях України з юридичних наук, 2 з яких внесено до міжнародних
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